2

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 августа 2019 года                                                                                          № 78/400

Об устном обращении кандидата в депутаты совета депутатов муниципального образования Пчевжинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области по многомандатному избирательному округу № 7 Фащевского А.А.

15 августа 2019 года кандидат в депутаты совета депутатов муниципального образования Пчевжинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области по многомандатному избирательному округу № 7 Фащевский Александр Ананьевич устно обратился в территориальную избирательную комиссию Киришского муниципального района (с полномочиями окружной избирательной комиссии муниципального образования Пчевжинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области) с жалобой на запрет администрации Пчевжинского сельского поселения размещать агитационные материалы на стендах около здания администрации и сельского клуба (Администрацией поселения принято постановление от 27 июня 2019 года № 101 «О выделении специальных мест для размещения предвыборных агитационных печатных материалов на террритории муниципального образования Пчевжинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области).
По мнению кандидата Фащевского А.А., эти места наиболее удобны для населения для ознакомления с предвыборными материалами.
[bookmark: _GoBack]По просьбе территориальной избирательной комиссии Киришского муниципального района Администрацие поселения были проведены замеры расстояний от здания до стендов (согласно пункту 10 статьи 54 Федерального закона  от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» запрещается вывешивать (расклеивать, размещать) печатные агитационные материалы на памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях и в помещениях, имеющих историческую, культурную или архитектурную ценность, а также в зданиях, в которых размещены избирательные комиссии, помещения для голосования, и на расстоянии менее 50 метров от входа в них. Запрет не содержит оговорок по срокам, что указывает на то, что он постоянен и действует в течение всего периода агитации. В день голосования запрещена вообще любая агитация). Законодательный запрет не содержит оговорок по срокам, что указывает на то, что он постоянен и действует в течение всего периода агитации.
Произведенные замеры здания, в котором расположена участковая избирательная комиссия, разноречивы: от одной двери до стенда – 45м, от другой (является и входом в УИК) – 68м. Средняя величина расстояния – более 50м.
Расстояние от сельского клуба до стенда – 42м.
На основании вышеизложенного территориальная избирательная комиссия Киришского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Размещение агитационных материалов на стендах около дома № 6 по ул. Клубной (помещение для голосования) считать невозможным в связи с тем, что расстояние между ними менее 50м.
2. Рекомендовать администрации Пчевжинского сельского поселения Киришского муниципального района Ленинградской области рассмотреть вопрос о снятии запрета на размещение агитационных материалов на стенде около здания администрации поселения ввиду отсутсвия однозначного определения расстояния между зданием и стендом
3. Направить настоящее постановление кандидату в депутаты Фащевскому А.А., в Избирательную комиссию Ленинградской области.
4.  Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Киришского муниципального района в сети Интернет - 010.iklenobl.ru.

Председатель ТИК
Киришского муниципального района        	                                        Л.М. Богданова

Секретарь ТИК
Киришского муниципального района                                                  Н.Б. Черепенина